



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 12 फरवरी 2024
को नई दिल्ली में आयोजित छह सौ छहवीं (606वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

माइकल देवव्रत पात्र एम. राजेश्वर राव
टी. रबी शंकर स्वामीनाथन जे.

निदेशक

विवेक जोशी सतीश के. मराठे
एस. गुरुमूर्ति रेवती अय्यर
सचिन चतुर्वेदी वेणु श्रीनिवासन
पंकज रमणभाई पटेल रवीन्द्र एच. धोलकिया

उपस्थित आमंत्रित - कार्यपालक निदेशक

एस.सी. मुर्मू ओ.पी. मल्ल
सौरभ सिन्हा विवेक दीप
आर. सुब्रमणियन रोहित जैन
राधा श्याम रथ अजय कुमार
दीपक कुमार राजीव रंजन
पी. वासुदेवन मनीष कपूर
मनोरंजन मिश्रा सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

वाई. जयकुमार, मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



**केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 12 फरवरी 2024
को नई दिल्ली में आयोजित छह सौ छहवीं (606वीं)
बैठक का कार्यवृत्त**

गवर्नर ने नव वर्ष में केंद्रीय बोर्ड की पहली बैठक में सहभागियों का स्वागत किया और अपनी शुभकामनाएं दीं। गवर्नर ने डॉ. माइकल देवव्रत पात्र का भी विशेष स्वागत किया, जो 15 जनवरी 2024 के प्रभाव से उप गवर्नर के रूप में अपनी पुनर्नियुक्ति के बाद केंद्रीय बोर्ड की अपनी पहली बैठक में भाग ले रहे थे। गवर्नर ने निदेशकों को भी अवगत कराया कि इस बैठक के बाद माननीया वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्री का संबोधन और संवाद होगा और निदेशकों के लिए दिनांक 1 फरवरी 2024 को माननीया मंत्री द्वारा प्रस्तुत अंतरिम बजट के बारे में अपने विचार व्यक्त करने का यह एक अवसर था।

2. तदुपरांत, बैठक की कार्यसूची पर चर्चा आरंभ की गई।

(i) बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक-I में है।

(ii) बैठक के कार्रवाई बिंदु अनुलग्नक-II में हैं।

3. केंद्रीय बोर्ड की 18 दिसंबर 2023 को आयोजित बैठक का कार्यवृत्त

3.1 केंद्रीय बोर्ड की 18 दिसंबर 2023 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।

3.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।

4. निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति

4.1 बोर्ड ने निदेशक श्री अजय सेठ और श्री आनंद गोपाल महिंद्रा से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति संबंधी अनुरोधों पर विचार किया और उन्हें स्वीकृत किया।

5. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना

5.1 निदेशकों के बीच पहले से परिचालित, केंद्रीय बोर्ड समिति की 13 दिसंबर 2023 और 31 जनवरी 2024 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण बोर्ड को प्रस्तुत किए गए और अभिलिखित किए गए।



9. जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए बाह्य निवेश और परिचालन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

9.1 बोर्ड ने जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए बाह्य निवेश और परिचालन विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 30 जनवरी 2024 के ज्ञापन पर विचार किया।

9.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए बाह्य निवेश और परिचालन विभाग की गतिविधियों की रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

10. जनवरी 2023 से दिसंबर 2024 की अवधि के लिए सांख्यिकी और सूचना प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

10.1 बोर्ड ने जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए सांख्यिकी और सूचना प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 29 जनवरी 2024 के ज्ञापन पर विचार किया।

10.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया-

कि जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए सांख्यिकी और सूचना प्रबंधन विभाग की गतिविधियों की रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 29 जनवरी 2024 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

11. दिनांक 09 नवंबर 2023 को आयोजित केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 184वीं बैठक का कार्यवृत्त

11.1 दिनांक 09 नवंबर 2023 को आयोजित केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 184वीं बैठक का कार्यवृत्त केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

11.2 बोर्ड ने उसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि दिनांक 09 नवंबर 2023 को आयोजित केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 184वीं बैठक के कार्यवृत्त को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



केंनिबो की 12 फरबरी 2024 को नई दिल्ली में
आयोजित 606वीं बैठक का कार्यवृत्त

12. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 22 मार्च 2024 को नागपुर में
संकल्प पारित किया गया
कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक 22 मार्च 2024 को नागपुर में आयोजित की जाए।

13. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय

कुछ नहीं

सूचना मद

- (i) केंद्रीय बोर्ड के निदेशों का अनुपालन
(क) सूचना मद को अभिलिखित किया गया।

दिनांक: 22 मार्च 2024

अध्यक्ष



केंद्रितु की 12 फरवरी 2024 को नई दिल्ली में
आयुजित 606वीं बैठक का कार्यवृत्त

अनुलग्नक ।

केंद्रीय बुरुड की 606वीं बैठक

सुडुडर, 12 फरवरी 2024 को नई दिल्ली में

कार्यसूची

कार्यसूची सं.	कार्यसूची डुद	विडुडर
1.	केंद्रीय बुरुड की 18 दिसंबर 2023 को आयुजित बैठक के कार्यवृत्त पर हसुतलकर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुडस्थिति की अनुडति	सचिव
3.	केंद्रीय बुरुड सडिति की बैठकों के कार्य विवरण डुरसुत करना	सचिव
4.	दिनांक 09 फरवरी 2024 को सडरुत सडुतलह का डरतीय रिज़र्व बैंक का सडुतलहिक कार्य विवरण	डीजीबीए
5.	सडुतलहिक विलुतीय एवं वरणिजुडिक रिडुडुड (WFCR)	डीईडीआर
●	●	●
7.	जनवरी 2023 से दिसंबर 2023 की अवधि के लिए वरलुड निवेश और डरिचलन विडुडर की गतिविलुधियों डर रिडुडुड	डीईआईओ
8.	जनवरी 2023 से दिसंबर 2024 की अवधि के लिए सडुखुडिकी और सुुचना डुरबंध विडुडर की गतिविलुधियों डर रिडुडुड	डीएसआईएम
9.	दिनांक 09 नंबर 2023 को आयुजित केंद्रीय ररडडररुडर करररनुवन सडिति की 184वीं बैठक का कार्यवृत्त	ररडडररुडर
10.	केंद्रीय बुरुड की आगरडी बैठक की तररख और सुथरन - 22 डरुु 2024 को नरगडुर में	सचिव
11.	अधुडक की अनुडति से अनुड कुुई विलुड	सचिव
सुुचना डुद		
i.	केंद्रीय बुरुड के निदेशों का अनुडरलन	सचिव



केंनिबो की 12 फरबरी 2024 को नई दिल्ली में
आयोजित 606वीं बैठक का कार्यवृत्त

अनुलग्नक - II

केंद्रीय बोर्ड की 606वीं बैठक, सोमवार, 12 फरबरी 2024 को नई दिल्ली में

कार्यबिंदु

[Redacted content]



**Minutes of the Six Hundred and Sixth (606th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on February 12, 2024 at New Delhi**

PRESENT

Governor

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

Michael Debabrata Patra	M. Rajeshwar Rao
T. Rabi Sankar	Swaminathan J.

Directors

Vivek Joshi	Satish K. Marathe
S. Gurumurthy	Revathy Iyer
Sachin Chaturvedi	Venu Srinivasan
Pankaj Ramanbhai Patel	Ravindra H. Dholakia

Present by Invitation - Executive Directors

S.C. Murmu	O.P. Mall
Saurav Sinha	Vivek Deep
R. Subramanian	Rohit Jain
Radha Shyam Ratho	Ajay Kumar
Deepak Kumar	Rajiv Ranjan
P. Vasudevan	Muneesh Kapur
Manoranjan Mishra	Sudha Balakrishnan

In Attendance

Y. Jayakumar, CGM & Secretary



**Minutes of the Six Hundred and Sixth (606th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on February 12, 2024 at New Delhi**

Governor welcomed the participants to the first meeting of the Central Board in the new year and conveyed his best wishes. Governor also extended a special welcome to Dr. Michael Debabrata Patra who was attending his first meeting of the Central Board after his reappointment as Deputy Governor with effect from January 15, 2024. Governor also informed the Directors that this meeting would be followed by interaction and address by the Hon'ble Minister of Finance and Corporate Affairs and that it was an opportunity for the Directors to convey their views about the interim budget presented by the Hon'ble Minister on February 1, 2024.

2. The Agenda for the meeting was taken up, thereafter.
 - (i) The agenda of the meeting is at Annex-I.
 - (ii) Action point that emerged from the meeting is at Annex-II.
3. **Minutes of the meeting of the Central Board held on December 18, 2023**
 - 3.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on December 18, 2023 were approved by the Central Board and recorded.
 - 3.2 The Chairman signed the minutes.
4. **Grant of leave of absence to Directors**
 - 4.1 The Board considered the request for leave of absence from Central Board Directors, Shri Ajay Seth and Shri Anand Gopal Mahindra and granted the same.
5. **Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board**
 - 5.1 Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board held between December 13, 2023 and January 31, 2024 already circulated among the Directors, were submitted to the Central Board and recorded.



[REDACTED]

[REDACTED]

9. Report on the activities of the Department of External Investments and Operations for the period January 2023 to December 2023

9.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated January 30, 2024 on Report on the activities of the Department of External Investments and Operations for the period January 2023 to December 2023.

9.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum for the period January-December 2023 reviewing the activities of the Department of External Investments and Operations be, and is hereby, recorded.

10. Report on the activities of the Department of Statistics and Information Management for the period January 2023 to December 2023

10.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated January 29, 2024 on Report on the activities of the Department of Statistics and Information Management for the period January 2023 to December 2023.

10.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated January 29, 2024 on the report of the activities of the Department of Statistics and Information Management for the period January 2023 to December 2023 be, and is, hereby recorded.



11. Minutes of 184th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 09, 2023

11.1 Minutes of 184th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 09, 2023 were submitted to the Central Board.

11.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the Minutes of 184th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 09, 2023 be, and are hereby, recorded.

12. Date and place of next Central Board Meeting – March 22, 2024 at Nagpur

Resolved

that the next Central Board Meeting will be held on March 22, 2024 at Nagpur.

13. Any other business with the permission of the Chair

Nil

Information item

(i) **Compliance to the Directions of the Central Board**

(a) The information item was **Recorded**.

Dated the March 22, 2024

Chairman



Minutes of the 606th Meeting of the CBD
held on February 12, 2024 at New Delhi

Annex I

606th Central Board Meeting
Monday, February 12, 2024 at New Delhi
Agenda

Agenda No.	Agenda Item	Department
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on December 18, 2023	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board	Secretary's
4.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended February 09, 2024	DGBA
5.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	DEPR
6.	[REDACTED]	[REDACTED]
7.	Report on the activities of the Department of External Investments and Operations for the period January 2023 to December 2023	DEIO
8.	Report on the activities of the Department of Statistics and Information Management for the period January 2023 to December 2023	DSIM
9.	Minutes of 184 th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 09, 2023	Rajbhasha
10.	Date and place of next Meeting of the Central Board – March 22, 2024 at Nagpur	Secretary's
11.	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's
Information Item		
i.	Compliance to the Directions of the Central Board	Secretary's

